Ponte I> Lima

Ata nQ 24/2024

Minuta

Divisão Administração Geral

Reunião de 12 de novembro de 2024

Local de realização: EDIFÍCIO DOS PAÇOS DO CONCELHO

T+351258 900 400 . Email: geral@cm-pontedelima.pt . Praça da República . 4990-062 Ponte de Lima . www.cm-pontedelima.pt

12 de novembro de 2024

REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL
DE

PONTE DE LIMA

Data da reunião: 12 de novembro de 2024
Local da Reunião: Edifício dos Paços do Concelho

PRESENÇAS:

Presidente:

Eng. Vasco Nuno Magalhães Velho de Almeida Ferraz

Vereadores:

Dr. Francisco Borges Pereira

Dr. Paulo Jorge da Cunha Barreiro de Sousa

Eng.º Gonçalo Miguel Libório Pereira Rodrigues

Eng.ª Zita Maria Costa Fernandes
Dr. José Nuno Torres Magalhães Vieira de Araújo

Eng. Carlos M. Pinto Correia do Lago

FALTAS:

Início da Reunião: Quinze horas

Encerramento:

2

-

Secretário: Chefe de Divisão Municipal: Dr.i! Maria Sofia Fernandes Velho de
Castro Araújo

Prestou Colaboração Técnica: Mª Guilhermina Franco

Resumo Diário de Tesouraria:
Saldo ..................... Euros -15:.<16 i , 1-.1 6 1 ~{; €,.

OBS: A Ata foi aprovada por minuta /_ - . -- /

12 de novembro de 2024 3

PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA: -----------------

_Intervenção dos Vereadores: ___ ___ __________ ____ _

_ ORDEM DO DIA: Presente a ordem de trabalhos, foram tomadas as seguintes resoluções

acerca dos assuntos dela constantes. - - --- ----- --------- -
_ ( 01) APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR: - A Câmara Municipal em

cumprimento do disposto no número 2, do artigo 57º, da Lei n.º 75/ 2013, de 12 de

setembro, e sem prejuízo da sua prévia aprovação sob a forma de minuta, para efe itos do

disposto nos números 3 e 4 do citado artigo, deliberou por Ut\Qí''"''b s:'it aprovar a ata da

reunião realizada a 31 de outubro de 2024, pelo que vai a mesma ser assinada pelo Exmo.

Senhor Presidente e pela Secretária. _ ___ ____ _________ _ _ _

_ (02) OBRAS PARTICULARES ___________________ _

_ 2.1-ALTLOTE 4/24- REQUERENTE: MARIA CELESTE TORRE LIMA QUEIRÓZ - LOCAL DA

OBRA: CACHADA, COIRÃO OU FORNO - FREGUESIA DE VITORINO DAS DONAS - Promoção

de notificação dos proprietários dos restantes lotes nos termos do nº 3 do artigo 6º do

RME. V-f\ CA.,,( rv- ." ~àe-

_2.2 - ALTLOTE 24/24 - REQUERENTE: RIO SUL, EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS,

LDA. - LOCAL DA OBRA: RUA CONDE DE AURORA, LOTE 11 - FREGUESIA DE ARCA E PONTE

DE LIMA - Submissão a discussão pública nos termos da alínea a) do nº 2 do 22 do artigo

22º do RJUE. U.í'\ C.:..f'\ ... · N'"'I ~ ó:,...~

_(03) OBRAS PÚBLICAS ____________________ _

_ 3.1 - EMPREITADA DE "REQUALIFICAÇÃO DO CENTRO CÍVICO DE ANAIS" - Relatório

Final e Minuta do Contrato-Aprovação. i.ll\o.." '" ""~~ ê.<:"'.-

_(04) JUNTAS DE FREGUESIA ___________________ _

_ 4.1 - FREGUESIA DA RIBEIRA - Comparticipação financeira destinada à obra de

"Construção de muros de suporte na Rua da Paradela (estrada municipal). un"-<' ;M., à.zk-

_4.2 - FREGUESIA DE NAVIÓ E VITORINO DOS PIÃES - Comparticipação financeira

destinada à obra de " Pavimentação de sobrelarguras na Rua de São Pedro (EM 550) e Rua

do Divino Salvador de Navió (EM 538)". \.Ar..c.0 ;-rn~ à.-A.!e.

12 de novembro de 2024 4

_4.3 - FREGUESIA DE VITORINO DAS DONAS - Comparticipação financeira destinada à

obra de " Muro de suporte e pavimentação do Beco do Divino Salvador". ~:<'lc.~.:""i:do.c.~

_4.4 - FREGUESIA DA GANDRA - Pedido de licenciamento de prova desportiva "Passeio

Cicloturístico - Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente a 31 de outubro

de 2024. V{"'lc.f",·(h, be. e-e..

_(OS} ASSUNTOS DIVERSOS __________________ _

_ 5.1 - FEIRA DO LIVRO LIMIANO 2024 - Presente uma proposta da responsável pela

Biblioteca Municipal de autorização da realização da Feira do Livro Limiano, entre os dias

02 a 31 de dezembro de 2024, nas instalações da Biblioteca Municipal de Ponte de Lima,

com 40% de desconto nas publicações municipais -Aprovação. \.>.<\c,.f\ú~,,óac\c_

_5.2 - AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE PONTE DE LIMA - Solicita a cedência do

Auditório Rio Lima para o dia 18 de novembro de 2024, para apresentação de uma peça de

teatro de Frei Luis de Sousa -Aprovação. V.f'\G-f'\,""-:kte..

5.3 - PROPOSTA DO SENHOR VEREADOR DR. JOSÉ NUNO VIEIRA DE ARAÚJO -

"COMEMORAÇÃO DO 25 DE NOVEMBRO" - Aprovação. f ujl-lt:.~ CP'-""- 4 v',:J~ ~ -h··,_

d.o ~ \.\o,f' 9rU>-L~ lê_ e ~ ~¼rh \ld~0pr .. ~lc ~~.: , é"Ã • 0-0"'\? 6 fio-2/,}r-:,
).. 6f"><Ó. C,,.í/,,, Lcx° e. 3 ✓o·\:-= ~ Jvr,/ d'"> ,Sv,\.cr0 'Vif~ f't:,,;, ('.;'".J •'ir/; Wn,,.)..,

1
~r Í-í<l'"\c..l-;:,<c íl V"c <=. '.u,--,

_5.2l - LUIS A'UGUSTO CORREIA ROQUE - Prédio sito na Rua de Moçambique, nº 25, ,...Muo

V(-o. 2 b IV~,
Freguesia da Feitosa - Exercício de direito de preferência. U<'la..c, ,·"'"',· ~c.~e..... ,1·

_5.5 - MANUEL DA SILVA LIMA SARAIVA - Prédio sito na Rua Mestre João Lopes, nº 8,

Freguesia de Arca e Ponte de Lima - Exercício de direito de preferência. IÁ.f'\cH, , ...._,ca ~e

_5.6 - CHAMALIMA - COMÉRCIO DE GÁS E ELECTRODOMÉSTICOS, LDA. - Prédio sito no

Largo da Porta Nova, s/n, Freguesia de Arca e Ponte de Lima - Exercício de direito de

preferência. u"º"'~ ""; ~&:'...

12 de novembro de 2024 5

_5.7 - BOUÇA DO ABADE INVEST- IMOBILIÁRIA, LDA. - Prédio sito na Rua de Tânger, nº

49, Fração B, Freguesia da Feitosa - Exercício de direito de preferência. U.,"'lc..r,.' "'"~ ~ ~

_5.8 - AGOSTINHO MALHEIRO COELHO E LÍDIA LOPES DE MATOS COELHO - Prédio sito

na Rua General Norton de Matos, nº 548, Fração D, Freguesia de Arca e Ponte de Lima -

Exercício de direito de preferência. V,. tx.,,;..,,;ch-~"'-

_5.9 - WOOSENG CHOI E YOUNGSUN KIM - Prédio sito na Rua Quinta do Abade, nº 217,

1º H, Freguesia da Feitosa - Exercício de direito de preferência. IA..r\v-f\~,"'; ~~

_5.10- RAFAELA SOFIA GONÇALVES FERNANDES DA ROCHA- Prédio sito no Beco Vasco

Rodrigues de Calvelo, nº 29, Fração N, Freguesia de Arca e Ponte de Lima - Exercício de

direito de preferência. tA(\.:i.n:l'f'i Ô?-.àe-

_5.11 - MANUEL PINTO & LIMA - Prédio sito na Rua da Quinta do Abade, nº 59, Fração

H, Freguesia da Feitosa - Exercício de direito de preferência. LLAaA.'""'~ d.-, ~ -

_5.12 - LAURA MARIA GONÇALVES ARAÚJO DA COSTA E PAULO RICARDO CERQUEIRA

GOMES - Prédio sito na Avenida dos Bombeiros Voluntários, nº 177, Fração A, Freguesia

da Feitosa - Exercício de direito de preferência. V/"\o.. r-,rl"\ , d ,:....k..

_5.13 - JORGE DE SOUSA MARINHO DIU E SOUSA - Prédio sito na Rua da Corredoura, nº

17, Freguesia da Gandra - Exercício de direito de preferência. u<,Wlúv, , cb.!e.

_5.14 - ANTÓNIO JOSÉ VIEIRA BASÍLIO MARTINS MORAIS E SUSANA ISABEL

MAGALHÃES DA ROCHA RODRIGUES - Prédio sito na Rua General Norton de Matos, nº

442, Freguesia de Arca e Ponte de Lima - Exercício de direito de preferência. ~M-n:íl'\,c:hde..

_5.15 - MARINA RIBEIRO DA ROCHA BARROS E RICARDO FILIPE MATOS LOPES PAIS -

Prédio sito na Avenida de Santa Comba, nº 217, Freguesia de Santa Comba - Exercício de

direito de preferência. vlC'ó,..f'iC"t'\,·eo..Je...

~i

- - - 6 5f r6
_5.16 - PROGRAMA DE INCENTIVO A PRODUÇAO PECUARIA 2024 - Transferência de t-4'7?

12 de novembro de 2024

b A
~ A 5-eA Y'\D(c ilelú:Ldorc. l:fl," é.,~-c. (" Úl"XA~v::, 0c..0 ,->CJ''K-t>l{IO\A. 1,,-_ d-n

ver as - provaçao. - u • f 1

lW>:>CS e Vo '<"-'-f d h ~-é:. fVn¾.> 1 ele, bfo,--.àJ- f'.)t. \ f"V\ptb ~ .

\.Á('\ (,\.. C"'\ \r,-.., ~~e:-
_5.17 - LIGA DOS AMIGOS DO HOSPITAL DE PONTE DE LIMA - Solicita a cedência do

Auditório Municipal para o dia 07 de dezembro de 2024, para a realização de uma

"Tertúlia Sobre Voluntariado em Saúde" -Aprovação. L>--1'\ t,tf\ ,"" ;°"~C--

_5.18 - LETHES MÚSICA INSTRUMENTOS MUSICAIS E ESCOLA DE MÚSICA - Solicita a

cedência do Auditório Rio Lima para o dia 22 de dezembro de 2024, para a realização de

audição de Natal -Aprovação. \Aí'lô.f'l,M,~~

_5.19 - ANTARR SA - Emissão de parecer relativo ao pedido de autorização prévia para

as ações de (re) arborização com espécies florestais no território continental -

_5.20 - TERRA REABILITAR - Presente uma informação respeitante a candidatura

apresentada por Maria Angelina Mendes Fernandes e Outros, relativa ao imóvel localizado

na Rua João Rodrigues de Morais, nQs 41 a 43 na Freguesia de Arca e Ponte de Lima -

Aprovação. \.Â /'\a./'\,r-r-..( .k-à-e_

_{06) ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIOS _________________ _

_ 6.1 - CONTRATO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO ENTRE O

MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA E O FUTEBOL CLUBE DE CABAÇOS - Apoio à atividade

desportiva regular 2023/2024 -Aprovação. \Â(\(.A(h'rn,<k>à{'

_6.2 - ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIOS ANUAIS ÀS IPSS'S PARA APOIO NAS ATIVIDADES E

PROJETOS A DESENVOLVER NO ÂMBITO DAS RESPOSTAS SOCIAIS -Aprovação.
tA--1'\c-í'I;~,~

_6.3 - GRUPO DAS ESPADELADEIRAS DE REBORDÕES SOUTO - Atribuição de subsídio

destinado a comparticipar nas despesas com deslocação a Olhão. \.A!\c.í\,·"",~6e:-

12 de novembro de 2024 7

_6.4 - CENTRO LOCAL DE APRENDIZAGEM DA UNIVERSIDADE ABERTA - Atribuição de

subsídio destinado a custear despesas com a organização do fórum liderar em estudos

globais - FOLEG 2024. \..Àí'Clt"~ rv-..( ~=~

_(07) APROVAÇÃO DA ATA EM MINUTA:- Nos termos dos números 3 e 4, do artigo 572,

da Lei n2 75/2013, de 12 de Setembro, foi deliberado por V,.r-.c.a~cn'· A.;.2-.:::::.- aprovar a

ata desta reunião, em minuta, para surtir efeitos imediatos.

_ENCERRAMENTO:- Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Presidente da Câmara

declarou encerrada a reunião pelas .Ó 6 1-\ 00 horas. _________ _

_ Para constar se lavrou a presente ata que, lida e achada conforme, vai ser assinada. __

4 Presidente, / ---Os Verea

A Secretária,

tPMi:,o, ~a t--eloç:.o~h Je., lho dR l ?rÍrv ,vi